РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ             КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
Администрация муниципального образования сельское поселение «село Ачайваям»
688815 Камчатский край, Олюторский район, село  Ачайваям, улица Оленеводов,16-А
телефон/факс: (415-44) 51-5-02, 51-5-74, 51-5-43, e-mail:achaivayam@inbox.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы администрации  муниципального образования - сельское поселение «село Ачайваям»

от 22.03.2018 года           № 5                                                                                        с.Ачайваям

О внесении изменений в постановление
 от 21.05.2012г. № 18 «Об утверждении
генеральной схемы очистки территории
сельского поселения «село Ачайваям»

	В связи с согласованием  в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Камчатском крае  схемы мест временного размещения бытовых отходов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Внести изменения в приложение к постановлению от 21.15.2012 г № 18 «Об утверждении  генеральной схемы очистки территории сельского поселения «село             Ачайваям» (Приложение к настоящему постановлению).
2. Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) путём   	 вывешивания на информационной  доске в здании  администрации сельского   		 поселения «село Ачайваям» и на официальном сайте.
	3. Контроль исполнения постановления возложить на специалиста администрации  сельского поселения «село Ачайваям»  Степанову И.Ю.

	Глава  сельского поселения «село Ачайваям»                           Н.А.Эминина

Приложение  №1 к постановлению
от 22.03.2018 г. № 5

Генеральная схема
очистки сельского поселения «село Ачайваям»

1. Область применения

	Генеральная схема очистки территории муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям»  определяет места временного хранения отходов, системы и методы сбора, вывоза в границах муниципального образования.

1. Нормативные ссылки

	Градостроительный кодекс Российской Федерации
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Федеральный закон от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
	Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»
	Постановление Правительства РФ от 10.02.1997 г. № 155 (в редакции постановлений от 13.10.1997 г. № 1303; от 15.09.2000 г. № 694; от 01.02.2005 г. № 49) «Об утверждении Правил представления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов»
	Постановление Коллегии Госстроя РФ от 22.12.1999 г. № 7 «Концепция обращения с твердыми бытовыми отходами в Российской Федерации МДС 13-82000»
	Постановление Госстроя России от 21 августа 2003 г. № 152 «Методические рекомендации о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации МДК 7-01 2003».
	СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».
	СанПиН 217 1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления».
	СП 217 1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».
	СанПиН 217 722-98 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».
	Государственный стандарт Российской Федерации «Жилищно-коммунальные услуги «Общие технические условия (в редакции постановлений Госстандарта России от 19.06.2000 г. № 158-ст, от 22.07.2003 г. № 248-ст).
	ГОСТ Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».
	Постановлением Государственного Комитета СССР по труду и социальным вопросам от 11.10.1986 г. № 400/23-34 «Об утверждении типовых норм времени на работы по механизированной уборке и санитарному содержанию населенных мест».
	Инструкция по организации и технологии механизированной уборки населенных мест, утвержденная Министерством жилищно-коммунального хозяйства РСФСР 12.07.1978 г.
	Приказ Департамента ЖКХ Министерства строительства РФ от 06.12.1994 № 13 «Об утверждении рекомендаций о нормировании труда работников предприятий внешнего благоустройства».
	Приказ Министра коммунального хозяйства РСФСР от 13.01.1971 № 30 «О порядке определения норм накопления бытовых отходов».
	Методические рекомендации по формированию тарифов на услуги по уничтожению, утилизации и захоронению твердых бытовых отходов Государственный комитет Российской Федерации по строительной, архитектурной и жилищной политике. Институт экономики жилищно-коммунального хозяйства. Москва 2003 г.
	«Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР» утвержденные 09.03.1982 г. заместителем Министра ЖКХ РСФСР.
	Постановлением Администрации МО СП «село Ачайваям» от 21.05.2012г. № 17  «Об утверждении Порядка обращения сбора и вывоза бытовых  отходов  и мусора на территории муниципального образования – сельское поселение «село Ачайваям»».

   Специализированные организации по вывозу отходов  производства и потребления
- на территории сельского поселения «село Ачайваям» отсутствуют специализированные организации по лицензионному сбору, вывозу отходов

1. Общее состояние окружающей среды и основные экологические
проблемы на территории муниципального образования

	Территория сельского поселения «село Ачайваям» по состоянию здоровья населения и окружающей среды не может быть отнесена к зоне чрезвычайной экологической ситуации. Однако имеется ряд экологических проблем:
	- недостаток канализационных сетей для доведения работы ОСК до номинальной мощности (частный сектор);
	- подтопление территории  МО-СП с.Ачайваям  до 700 га по сезонам;
	- водная и ветровая эрозия земель;
            -метеорологическая обстановка – ветер  порывами до 23-28 м/с, сильный  снегопад, снежные заносы.

	Загрязнение воздуха на территории района неоднородно. Наибольшие уровни содержания в воздухе вредных веществ отмечаются вблизи котельных, работающих на твердом топливе.

1. 3. Порядок вывоза жидких бытовых отходов от населения,
предприятий и организаций

	Общие положения.
	Многоквартирные дома населения оснащены централизованным водоснабжением и водоотведением. Объем водоотведения определяется путем суммирования объемов потребления холодного водоснабжения.
	В неканализированной части жилого фонда сельского поселения с.Ачайваям сбор жидких бытовых отходов осуществляется в изолированных выгребах (сливные ямы). Вывоз ЖБО производится специализированным транспортом на сливные пункты ЖБО по мере заполнения выгребов (сливных ям) по заявке.
	Требования к оборудованию выгребных ям.
	Выгребная яма – самое простое сооружение канализации для домов с минимальным расходом воды. Она состоит из герметичной емкости, куда сливаются стоки из дома для пополнения и хранения, откачиваются по мере наполнения с помощью спецмашин. Размеры ямы произвольны, зависят от количества воды и периодичности откачки. Располагают выгребную яму как можно дальше от питьевых колодцев, и ниже по рельефу, дно делают наклонным в сторону приямка для более полного опорожнения. Материал – железобетон, металл, кирпич (оштукатуренный). Запрещено использование выгребов без дна с фильтрацией в грунт неочищенных стоков.

                 4.ТВЁРДЫЕ ОТХОДЫ  ПРОИЗВОДСТВА И  ПОТРЕБЛЕНИЯ

Схема сбора и вывоза твердых отходов
на территории муниципального образования

	Сбор и удаление твердых бытовых отходов с территории муниципального образования в соответствии с действующим законодательством осуществляется по планово-регулярной системе, согласно утвержденным графикам и договорам.
	Периодичность удаления бытовых отходов согласована с территориальным управлением Роспотребнадзора по Олюторскому району, исходя из местных условий, в соответствии с правилами содержания территорий населенных пунктов.
	Бытовые отходы вывозят по маршрутным графикам,
	Отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения представлены следующими составляющими:
	1. Отходы, которые по своим габаритам помещаются в приемную камеру спецмашины собираются специализированной организацией по прямым договорам с населением.
	2. Отходы, которые по своим габаритам не помещаются в приемную камеру спецмашин, а также отходы от уборки территорий, прилегающих к многоквартирным домам, эти отходы собираются в контейнера и вывозятся специализированной организацией по договорам с управляющей обслуживающей организацией, ТСЖ и ЖСК.
	3. Крупногабаритные отходы (КГО) накапливаются в непосредственной близости от контейнерных площадок и вывозятся управляющими, обслуживающими организациями, ТСЖ самостоятельно, либо по договору со специализированным предприятием.
	Отходы, образующие в результате жизнедеятельности населения частных домовладений вывозятся по прямым договорам со специализированным предприятием. Навоз, образующийся в результате содержания КРС вывозятся арендаторами земельных участков (пайщики) два раза в год (весна, осень) на поля сельхозпроизводителей и используется как органическое удобрение, на основании договоров.

Приложение 2
Схема  санкционированных
объектов  размещения отходов

	№
пп
	Местоположение сборника ТБО
	Площадь, га
	Объем, куб.м.
	Фактическое заполнение,   (% заполнения)
	Периодичность  очистки сборника, раз/ мес

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Временные мусоросборники

  1

На расстоянии  20  м. от здания (жилого дома) № 53  по ул.Артюшкина, жестяной короб
	0,0012
	32,0
	70
	2/1

	2
	На расстоянии  20 м. от здания (жилого дома) № 46  по ул._Каюю, жестяной короб
	0,0012
	32,0
	70
	2/1

	3
	На расстоянии  20 м. от здания (жилого дома) № 36  по ул.Артюшкина, жестяной короб
	0,0012
	32,0
	70
	2/1

	4
	На расстоянии 20 м. от здания (жилого дома) № 8  по ул.Оленеводов, жестяной короб
	0,0012
	32,0
	70
	2/1

	5
	На расстоянии 20 м. от здания (жилого дома) № 5  по ул.Оленеводов, жестяной короб
	0,0012
	32,0
	70
	2/1

	6
	На расстоянии 20 м. от здания (жилого дома) № 28  по ул.Оленеводов, жестяной короб
	0,0012
	32,0
	70
	2/1

	Места длительного хранения ТБО

	1
	500 м от Муниципального образования – сельское поселение «село Ачайваям»
	0,250